COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  para  tratar  da
crise do setor leiteiro nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255  do  Regimento  Interno,  que,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública com a
presença do Secretário de política Agrícola do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  Senhor  Ivan Wedekin,
do  Secretário  de  Defesa  Agropecuária  do  Ministério  de

*
1
8
4
9
9
5
E
4
0
0
*

  1
84

99
5E

40
0

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Senhor Gabriel Maciel,
do Secretário de Desenvolvimento da produção, do Ministério
de  Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio  Exterior,  Senhor
Antônio Sérgio Martins,  do  Presidente ou representante da
Confederação Nacional da Agricultura – CNA, do Presidente ou
representante das Organizações das Cooperativas Brasileiras –
OCB, do Presidente ou representante da CONTAG, do Presidente
ou representante da Fetraf-Sul, do Presidente da Confederação
Brasileira de Cooperativas de Laticínios, Senhor José Pereira
Campos Filho,  visando a discussão e avaliação da crise do
setor leiteiro nacional, tendo em vista as frequentes quedas
no preço do produto, o qual acentua-se com as importações
elevadas da Argentina e Uruguai.

JUSTIFICAÇÃO

A crise no setor leiteiro eleva-se na junção de
vários  dispositivos  como  o  desiquil[íbrio  entre  as
exportações  e  importações,  o  baixo  consumo  de  leite,  a
utilização discriminada de soro importado, as dificuldades de
adequação dos pequenos produtores à Instrução Normativa nº
51,  do  Ministério  da  Agricultura,  que  estabelece  novos
padrões de produção e qualidade de leite.

O referido setor defende a adoção de medidas de

restrições às importações, dentre outras reivindicações que
possam estimular a produção e desenvovimento do mesmo, o qual
se  insere  num  contexto  importante  na  diversificação  da
produção, principalmente da pequena propriedade.

*
1
8
4
9
9
5
E
4
0
0
*

  1
84

99
5E

40
0

Ademais, consta registrar que no ano de 2004 o
Brasil conquistou a auto-suficiência na produção leiteira e a
balança  comercial  restou  favorecida  aos  produtores  desse
setor.

Assim,  a  discussão  de  políticas  urgentes  e
eficazes são imprescindíveis para mininizar a crise existe e
incentivar a produção de leite no país.

Ex Positi, pelas razões apresentadas, propomos
a realização de audiência pública  para debater referidos
temas de relevante importância e de necessitam de soluções
imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2005

Deputado Odacir Zonta

*
1
8
4
9
9
5
E
4
0
0
*

  1
84

99
5E

40
0